
                                                                                                           

  

1 

 

 

 D.D. n. 136/2025 

Oggetto: 

Approvazione atti 
selezione contratto 
lavoro autonomo – 
Richiedente Prof. 

Corrado Cencetti  Visto il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.02.2021,    

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

Visto il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 

29 luglio 2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure”; 

Visto il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

Visto il Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 

2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR)”; 

Visto il Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 

2023, n. 41, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), 

nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”; 

Visto l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la relativa 

Comunicazione della Commissione Europea C (2021) 1054 final del 12.02.2021, recante 

“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare danno significativo” a 

norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

Richiamati i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere (gender 

equality), l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari 

territoriali; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii; 

Vista la Legge 125 del 30 ottobre 2013; 

Visto il “Regolamento per la disciplina delle procedure comparative preliminari alla stipula di 

contratti di collaborazione coordinata e continuativa ovvero occasionale presso l’Università 

degli Studi di Perugia”, emanato con D.R. n. 1461 del 25/07/2006, e successive 

modificazioni; 



                                                                                                           

  

2 

 

Considerato che presso il Dipartimento di Fisica e Geologia è in essere il Progetto LANDAM 

- Le occlusioni d'alveo per frana (LANdslide DAMs): caratterizzazione, previsione e gestione 

dell'emergenza, CUP B53C22004020002, di cui è Responsabile il Prof. Corrado Cencetti; 

Considerato che con il D.D. n. 109/2025 del 8.05.2025 è stato autorizzato l’avvio delle 

procedure concorsuali per titoli e colloquio, per il conferimento di un contratto di 

collaborazione per lo svolgimento delle attività, aventi ad oggetto “Elaborazione di un 

metodo di rilevamento di potenziali landslide dams con produzione di schede di censimento, 

tramite software open source e dispositivi mobili“ per un impegno da adempiere entro il 15 

ottobre 2025 e per un compenso di € 8.000,00 onnicomprensivo al lordo degli oneri a carico 

dell’Ateneo e del prestatore, onnicomprensivo di qualsiasi spesa che il prestatore dovesse 

sostenere in ordine all’esecuzione dell’incarico che graverà sul P.J. 

LANDAM2024PNRRCENCETTI di cui è responsabile il Prof. Corrado Cencetti; 

Visto il D.D. n. 115/2025 del 12.05.2025 con il quale è indetta la procedura di selezione 

comparativa, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 contratto di Lavoro Autonomo 

avente ad oggetto attività di “Elaborazione di un metodo di rilevamento di potenziali 

landslide dams con produzione di schede di censimento, tramite software open source e 

dispositivi mobili“ di cui è Responsabile Scientifico il Prof. Corrado Cencetti, afferente al 

Dipartimento di Fisica e Geologia, per un impegno da adempiere entro il 15 ottobre 2025 

ai fini dell’adempimento della prestazione stessa; 

Visto il D.D. n. 128/2025 del 28.05.2025 con il quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice della selezione per l’attribuzione di n. 1 contratto di lavoro autonomo avente 

ad oggetto attività di “Elaborazione di un metodo di rilevamento di potenziali landslide dams 

con produzione di schede di censimento, tramite software open source e dispositivi mobili” 

nell’ambito delle attività di ricerca relativa al Progetto “Le occlusioni d'alveo per frana 

(LANdslide DAMs): caratterizzazione, previsione e gestione dell'emergenza – LANDAM” – 

CUP: B53C22004020002, di cui è responsabile scientifico, per conto del Dipartimento di 

Fisica e Geologia, il Prof. Corrado Cencetti; 

Considerato che il compenso previsto per la prestazione è di € 8.000,00 (ottomila/00), 

omnicomprensivo, al lordo degli oneri a carico del prestatore e dell’Ente, di qualsiasi spesa 

che il prestatore dovesse sostenere in ordine all’esecuzione dell’incarico; 

Visto il verbale della selezione trasmesso dalla Commissione; 

Verificata la regolarità della procedura; 

DECRETA 

-di approvare gli atti della selezione comparativa per titoli e colloquio, per l’attribuzione di 

n. 1 contratto di lavoro autonomo avente ad oggetto attività di " Elaborazione di un metodo 

di rilevamento di potenziali landslide dams con produzione di schede di censimento, tramite 

software open source e dispositivi mobili” nell’ambito delle attività di ricerca relativa al 



                                                                                                           

  

3 

 

Progetto “Le occlusioni d'alveo per frana (LANdslide DAMs): caratterizzazione, previsione e 

gestione dell'emergenza – LANDAM” – CUP: B53C22004020002, di cui è responsabile 

scientifico, per conto del Dipartimento di Fisica e Geologia, il Prof. Corrado Cencetti, per un 

impegno da adempiere entro il 15 ottobre 2025 ai fini dell’adempimento della prestazione 

stessa, di cui al D.D. n.115/2025 del 12.05.2025 pubblicato sul sito web 

dell’Amministrazione Centrale, all’indirizzo www.unipg.it alla voce “Concorsi” – “Procedure 

comparative incarichi lavoro autonomo” in data 12.05.2025; 

- di approvare contestualmente la seguente graduatoria di merito formulata dalla 

Commissione stessa: 

CANDIDATO: 
 Dott. Andrea FREDDUZZI       TITOLI    COLLOQUIO   TOTALE 
                 35/40      60/60   95/100   

- di nominare vincitore della selezione il candidato: Dott. Andrea FREDDUZZI. 

 Il conferimento dell’incarico è subordinato alla stipula del contratto da parte del vincitore 

stesso.  

Dalla data di pubblicazione del presente decreto sul sito web dell’Amministrazione 

Centrale, all’indirizzo www.unipg.it alla voce “Concorsi” – “Procedure comparative 

incarichi lavoro autonomo” decorre il termine per eventuali impugnative. 

Il presente Decreto sarà portato alla ratifica del Consiglio di Dipartimento alla sua prossima 

riunione. 

 

Perugia, 10 giugno 2025         

    

            Il Direttore del Dipartimento 
         di Fisica e Geologia 

    F.to Prof. Diego Perugini 

http://www.unipg.it/
http://www.unipg.it/

